
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Sicurezza - Ambiente - Politiche sociali 

SEZIONE SEZIONE POLIZIA LOCALE 

DETERMINA N° 1148  Data 
numerazione 

30-11-2020    

  
 

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE AI FINI DELL’AFFIDAMENTO 
DELL’APPALTO DI FORNITURE E SERVIZI CONNESSI DI CUI AL 
PROGETTO “SICUREZZA URBANA 2 PARCHI 2 QUARTIERI” . 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 63 DEL D.LGS 
N. 50/2016 E ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL DECRETO LEGGE N. 
76/2020 – CIG 85368607BA 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
• in data 14.10.2020, prot. n. 34616, il comune di Segrate ha presentato alla Prefettura, Ufficio 

Territoriale del Governo di Milano, un proprio progetto denominato “Sicurezza Urbana 2 Parchi 
2 Quartieri”, approvato con delibera di G.C. n. 130 del 13.10.2020, relativo alla realizzazione di 
un progetto di videosorveglianza sul territorio comunale e precisamente nei due quartieri di 
Novegro e Redecesio, al fine di ottenere una eventuale quota di cofinanziamento statale; 

• il progetto si inserisce nell’ambito delle finalità di prevenzione e repressione dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria nelle città, nonché nei patti di sicurezza urbana integrata; 
 

PRESO ATTO che: 
• con la realizzazione dell’intervento è stato previsto un importo pari ad 172.567,00, al netto di 

IVA, e così per un totale complessivo e comprensivo di IVA, pari ad € 210,532,00=; 
• il costo dell’intervento comprende, così come richiesto in sede di presentazione della 

domanda, una quota di cofinanziamento a carico del comune di Segrate pari al 70% del costo 
complessivo dello stesso ed il restante 30% a carico del Governo, solo in caso di effettiva ed 
eventuale assegnazione di tale contributo; 

• in data 05.11.2020, prot. n. 37538, la Prefettura di Milano, ha comunicato che il progetto 
“Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri” è stato approvato dal Comitato Provinciale per l’Ordine 
e la Sicurezza Pubblica; 

 
VERIFICATO che: 

• l’assegnazione del contributo statale è subordinato ad una graduatoria che sarà formata dal 
Ministero dell’Interno secondo i criteri di cui al D.M. 27 maggio 2020 e secondo l’ordine che 
sarà definito nella graduatoria definitiva ex art. 7, comma 2, del decreto e fino alla concorrenza 
della disponibilità delle risorse finanziarie fissate dal Governo; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 

• la quota di finanziamento statale richiesta dall’ente comunale costituisce, pertanto una somma 
incerta condizionata alla sua effettiva assegnazione ed erogazione; 

• il comune di Segrate ha, tuttavia, la disponibilità dell’intera somma occorrente per la 
realizzazione del progetto “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri” nel bilancio di esercizio 
relativo all’anno 2020; 

 
CONSIDERATO che: 

• l’Amministrazione comunale intende realizzare il progetto approvato con la delibera di G.C. n. 
130 del 13.10.2020, poiché rispondente alla finalità di sicurezza urbana e, nella specie, ad una 
prospettiva di soddisfazione della qualità di vita quotidiana del cittadino nell’ambito di una idea 
di “Vivere in una buona città” attraverso la promozione di una sicurezza integrata, ossia di 
recupero della cultura della legalità, perseguita anche mediante strategie integrate con altre 
amministrazioni ed enti pubblici; 

• il predetto programma costituisce, dunque, un obiettivo strategico dell’Amministrazione che 
intende comunque perseguire con proprie risorse finanziarie; 

• ne deriva che, occorre procedere all’attivazione del progetto per il conseguimento delle finalità 
ad esso sottese; 

 
RILEVATO che: 

• per la realizzazione del progetto è necessario espletare una procedura di appalto di forniture e 
servizi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni con Legge n. 120/2020, da svolgere tramite la piattaforma telematica Sintel – 
Aria S.p.A. della Regione Lombardia ex art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296/2006, successivamente modificato dall’art. 1, comma 130, 
della Legge n. 145/2018; 

• la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, sotto soglia comunitaria, 
di cui all’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. sarà svolta rispettando il principio di rotazione 
degli affidamenti e degli inviti, nonché in ossequio ai principi di trasparenza, non 
discriminazione e parità di trattamento; 

• il criterio di aggiudicazione dell’appalto che sarà applicato è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e art. 1, comma 3, del 
decreto Legge n. 76/2020; 

• ai concorrenti non sarà richiesta, ai sensi del comma 4 del richiamato art. 1 del Decreto 
Semplificazioni, la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del codice dei contratti pubblici; 

 
VERIFICATO che: 

• l’esperimento della procedura negoziata, sotto soglia comunitaria, di cui all’art. 63 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. è subordinata ex lege alla preventiva individuazione degli operatori economici 
tramite consultazioni desunte dal mercato al fine di acquisire dagli stessi le informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria, tecniche e professionali, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, come prescritto al comma 6 
del richiamato articolo; 

• in data 18.02.2020, il Comune di Segrate ha pubblicato, a mezzo della piattaforma telematica 
regionale Sintel, ID 121788879, un “Avviso esplorativo finalizzato ad acquisire manifestazioni 
di interesse per la partecipazione a procedure negoziate di servizi sotto soglia” in relazione 
all’elenco ad esso allegato; 

• in detto elenco erano compresi gli interventi costituenti, nelle loro specifiche parti, la 
realizzazione della infrastruttura di sorveglianza sul territorio cittadino di competenza della 
Sezione della Polizia locale; 

• successivamente alla pubblicazione dell’Avviso, e in relazione agli interventi connessi alla 
videosorveglianza, sono pervenute all’ente comunale, entro il termine di scadenza prefissato al 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
30.05.2020, delle manifestazioni di interesse da parte di operatori economici esercenti nello 
specifico settore dedicato ai sistemi di controllo, come da elenco agli atti del procedimento; 

 
CONSIDERATO che: 

• risulta, quindi, stata già avviata e conclusa l’indagine di mercato con esito positivo; 
• occorre ora esperire la procedura negoziata sotto soglia comunitaria ex art. 63 del codice dei 

contratti pubblici invitando gli operatori economici che hanno manifestato interesse a 
presentare una propria offerta in relazione al progetto “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri”; 

• la procedura di gara sarà esperita dalla Sezione Gare del comune di Segrate, attesa la propria 
competenza in relazione all’importo che sarà posto a base dell’appalto; 
 

VISTO il capitolato speciale d’oneri e i relativi allegati tecnici, nonché la Relazione tecnico illustrativa 
comprendente i requisiti di idoneità professionale, di capacità tecnica e professionale, nonché i criteri 
di aggiudicazione delle offerte, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che l’intera documentazione di gara sarà trasmessa alla Sezione Gare dell’ente comunale 
ai fini dell’esperimento della procedura negoziata sotto soglia; 
 
VISTO il quadro tecnico economico dell’appalto di forniture e servizi del progetto “Sicurezza Urbana 2 
parchi 2 Quartieri”, come approvato nei costi predeterminati con delibera di G.C. n. 130 del 
13.10.2020 e riportato nel capitolato speciale d’oneri; 
 
CONSIDERATO che: 

• nel predetto quadro tecnico economico è stata, altresì, prevista la somma di € 34.513,44= per 
l’eventuale ricorso al c.d. quinto d’obbligo di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.;  

• detta somma non sarà computata nel calcolo del valore dell’importo da porre a base della gara 
di appalto che resta definito in € 172.567,00=, poiché il quinto d’obbligo costituisce una 
“prestazione aggiuntiva rispetto al contratto originario” e, quindi, si sottrae alla previsione 
dell’art. 35, co. 4, del codice dei contratti; operando la clausola di cui al comma 12, dell’art. 106 
del CCP ex lege (cfr. T.A.R. Lombardia Milano, Sez. II, Sentenza 10 febbraio 2020, n. 284); 

 
RITENUTO, quindi, di: 

• procedere all’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara, sotto soglia comunitaria, di cui all’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e art. 1, comma 2, 
lett. b), del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020; 

• porre a base di gara dell’appalto la somma di € 172.567,00=, al netto di IVA, e di applicare il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 
76/2020, convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020, e art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.; 

• invitare gli operatori economici che hanno manifestato interesse in risposta all’Avviso 
pubblicato in data 18.02.2020 a presentare una offerta in relazione all’appalto di forniture e 
servizi di cui al progetto denominato “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri”, come da elenco 
degli operatori agli atti del procedimento; 

• prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., ai fini della indizione 
della procedura negoziata sotto soglia comunitaria, la spesa complessiva di € 252.638,08=, 
comprensiva altresì del quinto d’obbligo ed IVA, sul bilancio di esercizio relativo all’anno 2020; 

 
PRESO ATTO che: 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 

• ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 31, comma 2, del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente della Direzione 
Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali, il Comandante Dr. Lorenzo Giona; 

• per le attività tecnico – amministrative di supporto al RUP è nominata, con il presente atto di 
determinazione, una apposita struttura composta dai dipendenti del comune di Segrate come 
indicati all’art. 26 del capitolato speciale d’oneri; 

VISTO: 
• il CIG 85368607BA acquisito all’atto dell’esperimento della procedura ai sensi della Legge n. 

136/2010 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

• l’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• l’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006; 
• gli artt. 4 e 17 del D.P.R. n. 165/2001 e s.m.i. e l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
• l’art. 83 dello Statuto comunale di Segrate; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Segrate; 
• l’art. 3, comma 2, del Regolamento sui controlli interni del comune di Segrate; 
• il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-22” e i relativi 

Allegati: A) (Mappatura dei processi dell’ente) e B) (Registro eventi rischiosi); il “Prospetto 
analisi e ponderazione dei Rischi”, il “Prospetto trattamento dei rischi” ed “Obblighi di 
Trasparenza”, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 30.01.2020; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, del Comune di Segrate; 
• il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 

24/02/2020; 
• il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 – PEG parte finanziaria; 
• il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato 

con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;  
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore 
Servizi di Staff, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

11))  di procedere, sulla base delle motivazioni sopra esposte, all’espletamento della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 
63 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto legge n. 76/2020, 
convertito con modificazione con Legge n. 120/2020, invitando gli operatori economici, di cui 
all’elenco agli atti del procedimento, che hanno manifestato interesse all’Avviso esplorativo 
pubblicato in data 18.02.2020 a mezzo della piattaforma telematica regionale Sintel – Aria S.p.A. 
(ID 121788879), al fine di presentare una offerta in relazione all’affidamento dell’appalto di 
forniture e servizi relativo al progetto denominato “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri”; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
22))  di porre a base della procedura negoziata sotto soglia comunitaria la somma di € 172.567,00=, al 

netto di IVA, e di applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni con Legge n. 120/2020, e l’art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
33))  di approvare il capitolato speciale d’oneri, comprensivo dell’aggiornamento dei costi del progetto 

ai fini dell’eventuale ricorso alle c.d. “sopravvenienze, e i relativi allegati tecnici, nonché la 
Relazione tecnico illustrativa comprendente i requisiti di idoneità professionale, di capacità tecnica 
e professionale dei concorrenti, nonché i criteri di aggiudicazione delle offerte, allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

44))  di dare atto che: 
 

 - la procedura di appalto sarà esperita dalla Sezione Gare dell’ente comunale, la quale 
provvederà allo svolgimento di fatto della gara, attesa la propria competenza in relazione 
all’importo che sarà posto a base dell’appalto; 
 - di conseguenza, il capitolato speciale d’oneri e i relativi allegati tecnici, nonché la Relazione 
tecnico illustrativa (comprensiva dei requisiti idoneità professionale, di capacità tecnica e 
professionale dei concorrenti e i criteri di aggiudicazione delle offerte) e l’Allegato 1 – 
Dichiarazioni del contraente, saranno trasmessi alla Sezione Gare del comune di Segrate; 

 
55))  di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la somma 

complessiva pari ad € 252.638,09=, costituendola alle seguenti voci di classificazione del bilancio 
di esercizio relativo all’anno 2020: 

 
 Codifica Descrizione 
Missione 03 Ordine Pubblico e Sicurezza 
Programma 01 Polizia locale e amministrativa 
Titolo 2 Spese in conto capitale 
Macroaggregato 02 Investimenti fissi lordi e acquisto terreni 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.04.002 Impianti 

Capitolo 
14202120 Impianti di videosorveglianza 

(macchinari e impianti) 
Vincolo  Alienazione beni immobili 

 
66))  di prenotare la spesa di € 252.638,08=, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
2020 2021 2022 successivi 

€ 252.638,08=,    
 
77))  di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 31, comma 2, 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente della 
Direzione Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali, il Comandante Dr. Lorenzo Giona; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
88))  di nominare la struttura di supporto allo svolgimento delle attività tecnico – amministrative del 

RUP composta dai dipendenti del comune di Segrate come individuati all’art. 26 del capitolato 
speciale d’oneri; 

 
99))  di dare atto che per l’affidamento dell’appalto in oggetto: 

o saranno effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dal codice dei 
contratti pubblici in capo all’affidatario e che l'aggiudicazione diverrà efficace a seguito 
del loro esito positivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;  
o la stipulazione del contratto avverrà ex art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 

e s.m.i. mediante invio telematico della lettera di affidamento all’affidatario che sarà 
inoltrata a mezzo della piattaforma regionale Sintel – Aria S.p.A., in conformità con 
quanto previsto dall’art. 17 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
o non si applicherà il termine di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i. (c.d. stand still), poiché ex lege non è prescritto per le procedure negoziate sotto 
soglia comunitaria ai sensi del comma 10, lett. b), del citato articolo del CCP; 
o sarà rispettato il termine di quattro mesi previsto dall’art. 1, comma 1, del 

Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020, ai fini 
della aggiudicazione o individuazione definitiva del contraente; 

 
1100))  di dare, altresì, atto che la documentazione concernente la procedura di appalto sarà pubblicata 

a cura della Sezione Gare del comune di Segrate, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., oltre a 
provvedere agli obblighi di pubblicazione prescritti dalle disposizioni di legge vigenti; 
 

1111))  di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto di determinazione ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
1122))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per gli adempimenti concernenti la 

pubblicazione all’albo pretorio del comune. 
 

Il RUP/Direttore del Settore Sicurezza, 
Ambiente e Politiche Sociali 

Il Comandante 
 Dr. Lorenzo Giona 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 13 del 
18/03/2019 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 
 

Oggetto: Determinazione n. 1148 del 30-11-2020 - DETERMINA A CONTRARRE AI FINI 
DELL’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI FORNITURE E SERVIZI CONNESSI DI CUI 
AL PROGETTO “SICUREZZA URBANA 2 PARCHI 2 QUARTIERI” . 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 
SOTTO SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 63 DEL D.LGS N. 50/2016 E ART. 1, 
COMMA 2, LETT. B), DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 – CIG 85368607BA 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 14202120  

Prenotazione Impegno n. 1398/2020 €. 252.638,08= 

Vincolo  Alienazione beni immobili 

                                       
                          IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

                          Fabrizio G.D. Zordan  
 

  

Segrate,03/12/2020   

 

Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 


